PREFEITURA MUNICIPAL DE LORENA
E S T A D O  DE S Ã O  P A U L O

Fls. N.°
L I V R O  D E  P O R T A R I A S

PORTARIA N°. 17. 436/2014

Dispõe sobre o processo de
atribuição de classes ou aulas para
2014 na Rede Municipal de Ensino

de Lorena - SP

FABIO MARCONDES, Prefeito Municipal de Lorena, no uso das

atribuições de seu cargo, considerando o disposto na L.C. n.° 37 de 28 de

dezembro de 2006, alterada pela L.C. n.° 170 de 18 de dezembro de 2013

e normativa da Secretária Municipal da Educação de Lorena.

RESOLVE:

Artigo 1.° - Fica disciplinado por esta Portaria o Processo de Atribuição de classes

e aulas para em 2014, destinado a;

I- Composição de Jornada de Trabalho Atual dos Docentes efetivos,

II- Redução de Jornada de Trabalho Atual, quando solicitada.

III- Atribuição de classe ou aulas a docentes Adidos,

IV- Atribuição de Carga Suplementar de Trabalho de:

1. Aulas livres de disciplinas de 6.° ao 9.° ano do Ensino Fundamental

que não componham cargo,

2- Aulas em substituição de disciplinas dé 6.° ao S.° ano do Ensino

Fundamental

3- Aulas das Disciplinas da EJA

4- Aulas de Reforço - Recuperação Paralela

5- . Aulas de ‘Atividades Complementares” desenvolvidas no contra

turno das aulas regulares dos alunos.